№1-19/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Быстрый Исток 19 июня 2019 года

Быстроистокский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Вдовенко А.В.,

при секретаре судебного заседания Рябининой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Быстроистокского района Алтайского края Дыкина С.В.,

защитника – адвоката Королевой Г.П., по ордеру №, удостоверению №,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила боеприпасы при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по времени с 00 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. ФИО1 в веранде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дипломате обнаружила 63 патрона, из которых: 18 штук – калибра 7,62 мм, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами – промежуточными (автоматными) патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодными для стрельбы; 42 штуки – калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами – патронами кольцевого воспламенения (длинный винтовочный патрон) для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодными для стрельбы; 2 штуки – калибра 9 мм, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами – боевыми патронами к служебному оружию калибра 9 мм, пригодными для стрельбы; 1 штука – калибра 8,2 мм, изготовленный промышленным способом, являющийся боеприпасом для нарезных карабинов калибра 8,2 мм. В тот же самый момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанных боеприпасов путём их присвоения и последующее незаконное их хранение для дальнейшего использования в личных целях. При этом, ФИО1 достоверно знала о необходимости получения специального разрешения на указанные действия, осознавала общественно опасный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и желала этого. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение боеприпасов, действуя в нарушение требований ст.ст.6, 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п.п.19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814, ФИО1 в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по времени с 00 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. найденные ею в обозначенном месте при вышеуказанных обстоятельствах упомянутые патроны в количестве 63-х штук приобрела, а затем перевезла их из данного места (квартиры по адресу: 

<

адрес>) в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, имея реальную возможность добровольно их сдать органам власти, но не делая этого, и стала осуществлять их незаконное хранение в одной из комнат данной квартиры до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать тем самым в нарушение законодательства РФ, регулирующего оборот оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе проводимого обыска в обозначенной комнате квартиры по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты упомянутые пригодные для стрельбы патроны в количестве 63-х штук, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, которые ФИО1 ранее при вышеописанных обстоятельствах приобрела и в данном месте осуществляла их последующее хранение. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В ходе предварительного расследования подсудимая ходатайствовала о принятии судебного решения в особом порядке. В судебном заседании подсудимая заявила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, своё ходатайство заявила добровольно после консультаций с защитником и его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке она осознаёт. Государственный обвинитель, защитник против удовлетворения ходатайства подсудимой не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

При таких обстоятельствах, по мнению суда, имеются все основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконных приобретении и последующем хранении вышеупомянутых боеприпасов в количестве 63-х штук, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяние, совершённое ФИО1, посягает на отношения общественной безопасности, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что данное преступление является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ учитывает и признаёт: активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, исключительно положительные характеристики, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, её преклонный возраст, наличие звания «Ветеран труда». 

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает личность ФИО1, а также указанные выше обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих наказание, и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд по настоящему делу также не установил, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и личности виновного не находит; тяжких последствий по делу не наступило.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, поскольку рассмотрение настоящего уголовного дела по ходатайству подсудимой было назначено в особом порядке судебного разбирательства и данный порядок изменён не был, то процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с неё не подлежат.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по указанной статье в виде ограничения свободы на срок 4 месяца.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – Быстроистокского района Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: отстрелянные в ходе производства судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) гильзы в количестве 62-х штук – от 18-ти патронов калибра 7,62 мм, от 42-х патронов калибра 5,6 мм, от 2-х патронов калибра 9 мм, а также 1 патрон калибра 8,2 мм – уничтожить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путём принесения жалобы или представления в Быстроистокский районный суд Алтайского края, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Вдовенко